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7. ORIENTERING: PLANER FOR HÅNDTERING AF
SOMMERFERIEPERIODEN 2024

INDSTILLING

Administrationen indstiller til social- og pskiatriudvalget:

at orienteringen om foreløbige planer for håndtering af sommerferieperioden 2024 på Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center og Afdeling M på Psykiatrisk Center Sct. Hans tages til efterretning.

POLITISK BEHANDLING

Taget til efterretning.

Annette Rieva (V) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND

I forbindelse med regionsrådets behandling af medlemsforslag den 22. august 2023 om
sommerferielukning på Psykiatrisk Center Sct. Hans, ønskede regionsrådet, at fremtidige midlertidige
lukninger af tilbud i psykiatrien i videst muligt omfang undgås og hvis nødvendigt tilrettelægges, så det
ikke påvirker behandlingsforløb negativt, særligt hvad angår de mest sårbare patientgrupper.
Regionsrådet udtalte, at orienteringer om påtænkte foranstaltninger skal ske i så god tid, at der reelt er
mulighed for at påvirke beslutningerne politisk, hvis dette ønskes.

Social- og psykiatriudvalget drøftede den 26. september 2023 evalueringen af sommerferielukningen af
Afdeling M og ønskede i god tid inden næste ferieplanlægning et overblik over eventuelle påtænkte
nedlukninger.

På den baggrund orienteres social- og psykiatriudvalget med denne sag om foreløbige planer for
håndtering af sommerperioden 2024.

SAGSFREMSTILLING

Igennem de senere år har der hver sommer været midlertidige sengelukninger i Region Hovedstadens
Psykiatri. I forhold til sommerferieperioden 2023 fik social- og psykiatriudvalget på mødet den 7.
februar 2023 en generel orientering om problemstillinger og mulighederne i forhold til håndtering af
sommerperioden 2023 samt den 26. april 2023 en orientering om, hvordan sommerferieperioden
planlagdes håndteret på Afdeling M, Psykiatrisk Center Sct. Hans. Sommerferielukinngen på Sct. Hans
blev fulgt op af en evaluering, som social- og psykiatriudvalget fik forelagt den 26. september 2023.

De midlertidige sengelukninger vedrører dels planlagte sengelukninger, da erfaring erne er, at der er
færre patienter i sommerferieperioden. Dels sengelukninger, der gennemføres på grund af
personalemangel, der gør det vanskeligt at opretholde driften af alle sengeafsnit, når der samtidig skal
afvikles ferie. Men der kan også være andre forhold, som medfører sengelukninger. I sommeren 2023
var der f.eks. renoveringsarbejder på Gentofte-matriklen som følge af skimmelsvamp.

Det er forventningen, at der henover sommeren 2024 fra flere psykiatriske centres side vil komme et
ønske om midlertidigt at lukke et antal sengepladser. På nuværende tidspunkt foreligger der ønsker om
sengelukninger på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center og Psykiatrisk Center Sct. Hans. Udfordringer

3/5



og løsninger vedr. sengelukninger i Region Hovedstadens Psykiatri drøftes løbende i Virksomheds
MED-udvalget og i relevante lokale Med-udvalg.

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center

På Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center forventes nedlukket et antal senge svarende til nedlukningen i
sommeren 2023. Det vil sige 18 senge i fire uger (uge 28-31), 12 senge i én uge (uge 27) og otte senge i
én uge (uge 32). Den præcise nedlukning planlægges mere detaljeret i starten af året og har igennem
mange år været indarbejdet i sengeafsnittenes budgetter fra årets start. Årsagen er, at da mange patienter
holder ferie med deres familie, så er der erfaringsmæssigt er færre patienter i denne periode. Det giver
mulighed for at reducere sengekapaciteten og dermed mulighed for en økonomisk mere effektiv drift og
for en mere smidig afvikling af medarbejdernes hovedferie.

Psykiatrisk Center Sct. Hans

På Psykiatrisk Center Sct. Hans, Afdeling M ønsker man en nedlukning i 2024 svarende til den, der blev
foretaget i sommeren 2023. Det vil sige, at der nedlukkes 76 senge i uge 29 og 30, hvor patienterne
overgår til behandling i et særligt daghospitalstilbud. Nedlukning af patientindtag sker gradvist fra uge
26, så alle de berørte patienter har været indlagt i mindst fire uger inden overgangen til dagbehandling.
Med mindst fire ugers indlæggelse forventes patienterne alle at være i en stabil sygdomssituation, som
muliggør overflytningen til dagbehandling. I alt forventes ca. 50 patienter at blive berørt af
overflytningen. I sommeren 2023 berørte nedlukningen 49 patienter.

I den eventuelle nedlukning af Afdeling M’s døgnsenge, vil de erfaringer, der blev opnået i 2023 og som
er gengivet i evalueringsrapporten, blive inddraget i tilrettelæggelse af processen.

I 2023 kunne den faglige kvalitet af behandlingen opretholdes gennem det meste af sommerperioden i
modsætning til tidligere år, da der med en koncentreret ferieafvikling var flere personaleressourcer til
rådighed både før og efter de to ugers nedlukning end det tidligere har været tilfældet i sommerperioden.

Et af de væsentligste perspektiver i evalueringsrapporten er, at der skal være øget fokus på
kommunikation til både patienter og personale med henblik på at minimere den usikkerhed, som
omlægningen af behandlingen i de to uger kan indebære. Informationen skal gives tidligere i processen
og være mere fyldestgørende, så både personale og patienter er bedre forberedt på processen. Der skal
desuden sørges for, at kommunerne informeres om omlægning en på en mere struktureret måde end i år.

I forberedelsen til en sommerlukning vil der desuden blive arbejdet på, at patienterne i højere grad får
mulighed for at møde personale, som de kender i forvejen, at de i højere grad kan tilbydes at møde op på
en matrikel tættere deres bopæl, samt at patienternes adgang til telefonisk kontakt med personalet i
ydertimerne forøges.

Andel sengelukninger ud af den samlede kapacitet

I ugerne 29-30, hvor antallet af lukkede sengepladser er højest, er der på nuværende tidspunkt en
forventning om nedlukning af 94 sengepladser, hvilket svarer til knap 8 % af Region Hovedstaden
Psykiatris samlede kapacitet på 1.246 sengepladser. Heraf vedrører de 76 senge Afdeling M på
Psykiatrisk Center Sct. Hans.

Til sammenligning kan det nævnes, at der aktuelt (pr. 19. oktober 2023) er 1.028 patient er indlagt. Der er
således 218 af de normerede senge, som ikke er belagt, svarende til 17% af sengekapaciteten.
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I sommeren 2023 var der maksimalt lukket ca. 126 sengepladser i perioden. Hvis der mod forventning i
en periode opstår meget pres på ét center, vil de øvrige centre kunne tage imod patienter fra dette center
og dermed afbøde presset.

Videre proces

Region Hovedstadens Psykiatri forventer, at der - udover sengelukninger på Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center og Psykiatrisk Center Sct. Hans - i lighed med tidligere år vil opstå behov
for sengelukninger på andre centre i løbet af sommeren grundet bemandingsmæssige udfordringer.
Social- og psykiatriudvalget vil blive orienteret om sådanne sengelukninger løbende og så hurtigt som
muligt.

KONSEKVENSER

Hvis indstillingen tiltrædes, vil orienteringen om foreløbige planer for håndtering af
sommerferieperioden 2024 i Region Hovedstadens Psykiatri være taget til efterretning.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges social- og psykiatriudvalget den 21. november 2023.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON

Charlotte Hosbond / Thomas Pihl.

JOURNALNUMMER

23064303.
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